
Pubblicata sul sito istituzionale il        
26/10/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 69 del Reg. Data  26/10/2018 N. 616  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento redazione del Piano di Emergenza e di Protezione 
Civile del Comune di Salice Salentino - Approvazione verbale di 
gara - Aggiudizazione provvisoria. CIG: Z0E2514858.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
  Che con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  142 del  17/09/2018   “  Aggiornamento  del  Piano

Comunale di Protezione Civile – Catasto , Incendi Boschivi e di interfaccia del Comune di Salice Salentino, ai sensi della
SGR n. 1571 del 03.10.2017 “ è stato conferito mandato al Responsabile del Settore Polizia Locale –
Protezione Civile del Comune di Salice Salentino di procedere all’individuazione  e all’incarico di una
figura professionale per la redazione del  piano di  emergenza comunale secondo le  seguenti  linee di
indirizzo; 

 Che con Determinazione del Responsabile del III Settore   ha emanato   determina a contrarre per ”
l’individuazione di un professionista qualificato alla redazione del Piano Comunale di emergenza di Protezione Civile  –
CIG:  Z0E2514858  con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 97 c. 8 del
D.Lgs n. 50/2016;

 Che  il  Responsabile  del  III  Settore  –  Comandante  la  P.L.,  in  data  1/10/2018  ha  proceduto  alla
Pubblicazione  del’avviso pubblico di indagine di mercato per l’incarico de quo e dei relativi allegati, sul
sito istituzionale del Comune di Salice Salentino ,stabilendo la scadenza per la presentazione delle offerte
per il giorno 15 Ottobre 2018.

 Che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, ore 12,00 del giorno 15 Ottobre c.a., così
come previsto nell’avviso pubblico, è  pervenuto n. 1 ( Uno) plico dei professionisti qualificati.

 CHE , così come previsto dal Bando di Gara, la gara è stata espletata presso la Sede Comunale di Salice
Salentino  – Comando di Polizia Locale;

VISTO il verbale di gara del 17( diciassette ) Ottobre 2018 con il quale  la Commissione  di Gara, dopo aver
vagliato l’unica offerta presentata dal professionista Ing. INNOCENTE Antonio – Via F. Turati,21 – Salice
Salentino e ritenendola congrua per l’Amministrazione Comunale ,  ha demandato al Responsabile Unico del
Procedimento, Comandante la Polizia Locale , l’adozione dei consequenziali provvedimenti di competenza;

VISTA la Legge 190/2014 art.  1 comma 58 con la quale la Ditta non è  soggetta  a ritenute di imposte
( Regime Forfettario);

RITENUTO,  consequenzialmente  di  approvare  il  suddetto  verbale  di  gara  ,  allegato  alla  presente
determinazione di  cui costituisce parte integrante e sostanziale  e procedere, contestualmente all’affidamento
dell’incarico per la redazione del Piano di emergenza di Protezione Civile del Comune di Salice Salentino all’Ing.
INNOCENTE Antonio ( C.F. NNCNTN74M19H708A) con studio alla Via Libertà n. 83 , avendo ottenuto  un
punteggio di 60/100 punti, con un ribasso economico del  5% sull’importo a base di gara di €.  3.000,00 e quindi
per un importo dell’incarico pari ad €.  2.850,00 cassa esclusa al 4% ( pari ad €. 114,00) in uno quindi €. 2.964,00
( euro duemilanovecentosessantaquattro/00) , non soggetto ad IVA né a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1 c.
54-89, Legge 190/2014;   

PRECISATO:

- Che alla presente farà immediatamente seguito la verifica dei requisiti di ordine generale e che la presente
aggiudicazione e affidamento diverrà efficace una volta verificata la sussistenza in capo al professionista
aggiudicatario dei requisiti generali così come disposto dall’art. 32, comma 5 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n.
50 e dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati;

- Che l’Amministrazione può revocare in ogni caso l’aggiudicazione se accerta in ogni momento e con
qualsiasi mezzo di prova l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di gara, oppure una violazione in
materia di dichiarazioni, anche a prescindere delle verifiche già effettuate;

DATO ATTO che, ai sensi della legge 360/2010 è stato assegnato dell'autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice CIG:   Z0E2514858;

RITENUTO, inoltre, di dover assumere impegno di spesa di €..  2.850,00 cassa esclusa al 4% ( pari ad €.
114,00) in uno quindi  €. 2.964,00 ( euro duemilanovecentosessantaquattro/00) sull’intervento 1.03.01.02.003-
11.01 / 1100 “ Spese per strutture comunali di Protezione Civile” del corrente bilancio 2018;

Pag. 2 di 5



VISTI:
- L’art. 32 comma 5, del D.Lgs n. 50/2016;
- Il D.Lgs n. 56/2017 “ Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”;
- Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora vigente;
- Il D.Lgs n. 267/2000;
- Il “ Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 3° Settore  a firma del Sindaco pro-

tempore , datato 29.06.2018, Prot. Gen. 7888,

Tutto ciò premesso ,visto e considerato,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate.

1) Di approvare  il verbale di gara del 17 Ottobre 2018 allegato alla presente determinazione di cui ne
costituisce parte integrante e sostanziale.

2) Di aggiudicare,  verificata  la  regolarità  della  procedura e degli  atti  di  gara,  l’affidamento definitivo,
proposto con il verbale di cui sopra.

3) Di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale dell’aggiudicatario, previsti dal
D.Lgs n. 50/2016 saranno immediatamente avviati.

4) Di affidare la redazione del Piano di Emergenza e di Protezione Civile del Comune di Salice Salentino –
all’Ing.  INNOCENTE Antonio ( C.F.  NNCNTN74M19H708A) con studio alla  Via Libertà  n.  83 ,
avendo ottenuto  un punteggio di 60/100 punti, con un ribasso economico del  5% sull’importo a base
di gara di €.  3.000,00 e quindi per un importo dell’incarico pari ad €.  2.850,00 cassa esclusa al 4% ( pari
ad €. 114,00) in uno quindi  €. 2.964,00 ( euro duemilanovecentosessantaquattro/00), iscritto all’Albo
Professionale degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3116 – ( P. IVA 04262860754.

5) Di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, il codice CIG è il seguente: Z0E2514858.

6)  Di dare atto, altresì,  che la Ditta non è soggetta a ritenute di imposte ai sensi della Legge
190/2014 art. 1 comma 58 ( Regime Forfettario).

7) Di  precisare che  l’affidamento  definitivo  diverrà  efficace  solo  una  volta  conclusa  la  verifica  della
sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali così come disposto dall’art. 32 del D.Lgs n.
50/2016 e dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati.

8) Di evidenziare che l’aggiudicazione può essere revocata in ogni momento e con qualsiasi mezzo di
prova, allorquando si accerti in capo all’aggiudicatario l’assenza di uno o più requisiti richiesti in
sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalla verifiche
già effettuate.

9)  Di procedere  all’impegno di spesa  pari ad €.  €. 2.964,00  sull’intervento 1.03.01.02.003-11.01 /
1100 “ Spese per strutture comunali di Protezione Civile” del corrente bilancio 2018;

10)  Di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016
all’aggiudicatario che ha presentato offerta ammessa in gara.

Pag. 3 di 5



11)   Di attestare la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.Lgs n.
118/2001, in vigore dal 1° gennaio 2016.

12)   DI TRASMETTERE il presente provvedimento che comporta impegno di spesa al Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

13)   DI PROVVEDERE,  in  ossequio  agli  artt.  26  e  27  del  D.-Lgs  14  marzo 2013,  n.  33,  alla
pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nell'ambito  della  sezione  "
Amministrazione trasparente" e secondo il principio di accessibilità totale previsto dall'art. 11 del
D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150.

Si  attesta  di  aver  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo  sotteso  al
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che la presente
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

ISTRUTTORE DI VIGILANZA

Adele CENTONZE

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  26/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    26/10/2018   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 26/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data 26/10/2018
	N. 616 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

